

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2012 - BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a DEZ / 2012	JAN a DEZ / 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.533.321.734,63	965.654.087,49	5.565.180.861,81	4.869.874.360,98
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.616.437.222,50	256.532.452,09	1.620.874.126,49	1.415.705.292,38
IPTU	355.295.200,00	23.936.805,90	345.248.270,62	320.542.415,42
ISS	800.362.022,50	142.888.503,92	823.131.935,05	710.600.177,07
ITBI	239.730.000,00	41.451.312,22	227.929.021,14	204.007.620,10
IRRF	130.900.000,00	40.851.174,44	141.713.702,42	103.136.818,18
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	90.150.000,00	7.404.655,61	82.851.197,26	77.418.261,61
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	570.333.000,00	150.730.814,80	646.920.802,12	540.098.685,31
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	505.333.000,00	139.808.044,78	582.854.626,20	480.062.198,11
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	65.000.000,00	10.922.770,02	64.066.175,92	60.036.487,20
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	95.156.000,00	44.335.908,48	96.779.401,62	11.174.767,05
RECEITA PATRIMONIAL	193.418.147,99	64.602.279,75	251.594.773,34	117.542.762,09
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	98.262.147,99	20.266.371,27	154.815.371,72	106.367.995,04
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.968.195.569,98	353.615.315,35	1.950.109.665,35	1.667.620.849,41
FFM	176.800.000,00	33.274.773,05	174.352.305,42	151.822.154,22
ICMS	468.000.000,00	87.821.848,02	492.385.113,90	434.475.843,43
CONVÊNIOS	77.392.247,06	19.441.021,66	58.824.050,11	14.531.335,77
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.246.003.322,92	213.077.672,62	1.224.548.195,92	1.066.791.515,99
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.283.199.942,15	160.439.596,77	1.250.496.866,23	1.235.274.766,83
DÍVIDA ATIVA	79.630.000,00	11.144.623,25	88.713.269,68	70.058.874,83
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.203.569.942,15	149.294.973,52	1.161.783.596,55	1.165.215.892,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	486.383.835,77	55.550.936,50	191.554.788,78	100.177.519,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	294.593.746,47	30.378.343,31	113.333.328,93	78.493.870,70
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V)	80.000,00	253.669,00	769.130,27	361.341,43
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	191.710.089,30	24.918.924,19	77.452.329,58	21.322.307,18
CONVÊNIOS	186.983.837,88	23.118.842,99	73.553.941,68	17.968.976,49
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	4.726.251,42	1.800.081,20	3.898.387,90	3.353.330,69
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	191.710.089,30	24.918.924,19	77.452.329,58	21.322.307,18
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	5.725.031.823,93	990.573.011,68	5.642.633.191,39	4.891.196.668,16

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		JAN a DEZ / 2012			JAN a DEZ / 2011	
		LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados	LIQUIDADAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados
		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.452.052.138,88	1.013.517.591,76	5.188.127.156,16	80.158.840,19	4.452.692.609,04	132.307.092,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.963.679.182,32	430.403.348,72	1.939.838.551,43	72.175,80	1.604.001.315,60	513.594,55
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	20.738.700,00	2.658.911,56	20.667.552,62	-	18.944.320,51	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.467.634.256,56	580.455.331,48	3.227.621.052,11	80.086.664,39	2.829.746.972,93	131.793.498,11
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	5.431.313.438,88	1.010.858.680,20	5.167.459.603,54	80.158.840,19	4.433.748.288,53	132.307.092,66
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	803.589.243,42	97.685.198,88	368.685.333,81	58.022.953,80	254.697.830,84	87.080.110,13
INVESTIMENTOS	750.656.263,27	95.037.077,75	316.180.834,94	58.022.953,80	203.951.815,61	87.080.110,13
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.450.000,00	340.000,00	2.200.000,00	-	4.800.000,00	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	2.450.000,00	340.000,00	2.200.000,00	-	4.800.000,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	50.482.980,15	2.308.121,13	50.304.498,87	-	45.946.015,23	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	753.106.263,27	95.377.077,75	318.380.834,94	58.022.953,80	208.751.815,61	87.080.110,13
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	153,03	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	39.606.000,00	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	6.224.025.855,18	1.106.235.757,95	5.485.840.438,48	138.181.793,99	4.642.500.104,14	219.387.202,79

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(498.994.031,25)	(115.662.746,27)	18.610.958,92	29.309.361,23
------------------------------------------	-------------------------	-------------------------	----------------------	----------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			150.567.412,65	165.581.791,47
----------------------------------------	--	--	-----------------------	-----------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2012				(261.869.000,00)

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Desta forma, para maior Transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Prefeito: LUCIANO DUCCI

Sec. Mun. de Finanças: JOÃO LUIZ MARCON

Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7

Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER